

## 17 maja jest świętem narodowym w Norwegii – są to urodziny Norwegii

### Dlaczego świętujemy 17 maja?

Przez 400 lat Norwegia była częścią Danii. Norwegią rządził król Danii rządził, a w kraju obowiązywało duńskie prawo. W 1814 dużo wydarzyło się w Europie. Dzięki temu Norwegia mogła uchwalić własną konstytucję 17 maja 1814 roku i tym samym decydować o swoim państwie.



Konstytucja została sporządzona w głównej sali posiedzeń Rikssalen w posiadłości w Eidsvoll (Eidsvollbygningen). W tym celu zebrali się tam 112 zamożnych mężczyzn, którzy także wtedy wybrali króla Norwegii. Został nim duński książę Christian Fredrik.

Po 1814 roku ustanowiono 17 maja świętem narodowym Norwegii. Tego dnia wywieszają się flagi i jest to święto państwowe. Uczniowie nie idą wtedy do szkoły, a dla wielu osób jest to dzień wolny od pracy.



Ilustracje: Po prawej stronie widać główną salę posiedzeń w posiadłości w Eidsvoll, gdzie 17 maja 1814 zgromadziło się 112 mężczyzn. Po lewej stronie ilustracja przedstawiająca posiadłość w Eidsvoll.

## Odświętne stroje



Zdjęcia: tv:Knud Knudsen [CC BY 2.0 (<https://creativecommons.org/licenses/by/2.0>)], th: Wikipedia, cc commons

Z okazji święta narodowego ludzie ubierają się w odświętne stroje. Wiele osób zakłada norweski strój ludowy (bunad) lub inne stroje narodowe. Tradycja przywdziewania strojów ludowych powstała nieco ponad 100 lat temu. Dorośli zaczęli ubierać swoje dzieci w stroje ludowe w 1905 roku, aby upamiętnić odzyskanie niepodległości Norwegii. Inspiracją dla norweskich strojów ludowych były wiejskie stroje ludowe noszone przez chłopów w XIX wieku.

## Pochody na 17 maja



17 maja paradyje wiele pochodów z dziećmi. W pochodach idą uczniowie machając flagami i śpiewając piosenki, a w wielu miejscach przygrywa orkiestra dęta. Od ponad 140 lat dzieci śpiewają norweski hymn narodowy „Ja, vi elsker dette landet”. Tekst hymnu napisał Bjørnstjerne Bjørnson w 1859. Cztery lata później jego kuzyn, Rikard Nordraak, skomponował melodię. 17 maja są też przemowy i festyny w szkołach, parkach lub w centrum. Święto narodowe Norwegii nazywa się też dniem dzieci. Mogą one wtedy jeść w

dużych ilościach to, co lubią najbardziej: lody i parówki oraz pić napoje gazowane.

### Imprezy maturzystów

Maturzyści (russ) świętują ukończenie szkoły średniej. Niektórzy z nich chodzili do szkoły aż 13 lat i uważają, że powinni to uczcić. Maturzyści ubierają kombinezony, a na nich piszą pisakami pozdrowienia. W maju maturzyści uczestniczą w wielu imprezach. Wielu maturzystów posiada własny samochód lub autobus, którymi wspólnie jeżdżą grając głośną muzykę. Często robią też nauczycielom psikusy i budzą ich bardzo wcześnie rano 17 maja. Maturzyści chodzą także w pochodach 17-majowych, gdzie przedstawiają zabawne skecze i tańczą.



### Rodzina królewska



Król Norwegii nazywa się Harald. Co roku 17 maja stoi on wraz z rodziną na balkonie Zamku Królewskiego w Oslo. Dzień ten jest jednym z najbardziej pracowitych dla rodziny królewskiej. Stoją oni bowiem i machają w kierunku pochodu z dziećmi przez wiele godzin, więc pod koniec dnia zapewne bolą ich nadgarstki. Rodzina królewska jest obecna na balkonie Zamku Królewskiego każdego 17 maja od ponad 100 lat.

Czy potrafisz rozwiązać poniższe zadania?

Data święta narodowego Norwegii to:

Napisał tekst hymnu narodowego Norwegii:

W tym miejscu podpisano konstytucję Norwegii :

Rok, w którym Norwegia uchwaliła własną konstytucję:

Skomponował melodię hymnu narodowego Norwegii:

Tytuł hymnu narodowego Norwegii:

Stoją na balkonie Zamku Królewskiego i machają:

17. maja zazwyczaj jem:

Młodzież, która świętuje ukończenie szkoły średniej nazywamy:

